Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0004/2024       Em São Pedro da Aldeia, 12 de março de 2024

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE" AO REVERENDÍSSIMO SENHOR

PR. SERGIO SOUZA BARROS - PASTOR

AUXILIAR DA IGREJA EVANGÉLICA

CONGREGACIONAL DO BAIRRO ESTAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Reverendíssimo Senhor

Pr. Sergio Souza Barros – Pastor auxiliar da Igreja Evangélica Congregacional do

bairro Estação - pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Senhor Sergio Souza Barros, carioca nascido no

Hospital Geral de Bonsucesso-RJ em 22/11/1972 (51 anos), filho de dona Terezinha

Souza Barros (In memoria - falecida em 06/02/2021).

Transferido para servir no Comando da Força Aeronaval em São Pedro da Aldeia -

RJ, onde se apresentou em 26/04/2010, e desde então, passou a residir neste Município.

É casado com a Sr.ª Hérica Almeida Jacintho Barros, professora da rede estadual

(atualmente trabalhando no CIEP-146 em São Pedro da Aldeia-RJ). Tem dois filhos,

Sergio Henrich Mesquita Barros (27 anos), casado, Oficial de Náutica da Marinha

Mercante e Maria Clara Almeida Barros (20 anos), solteira, estudante de Direito do 5º

período, na Universidade Veiga de Almeida em Cabo Frio-RJ, a qual realiza estágio na

Vara Criminal do Fórum de São Pedro da Aldeia-RJ.

É militar veterano da Reserva Remunerada da Marinha do Brasil, serviu à

Marinha do Brasil e ao País por quase 31 anos, e após a sua transferência para reserva

em Julho/2021, em virtude de sua qualificação, foi contratado para continuar

contribuindo com a Marinha do Brasil no Comando da Força Aeronaval, tendo em vista

a sua experiência de quase de 25 anos trabalhando com Gestão e Logística de Pessoal

na Marinha.

É formado em Teologia pelo Seminário Teológico Congregacional da Costa do

Sol-RJ, e concluiu em Dezembro/2022, o curso de extensão em Aconselhamento

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pastoral pela Faculdade do Maciço do Baturité -Ceará. É Pastor pertencente ao Quadro

de Ministros do Evangelho da União das Igrejas Evangélica Congregacional do Brasil

(UIECB), e desde Março/2014, foi eleito como Vice-Presidente da Igreja Evangélica

Congregacional do Bairro da Estação (IECE), aqui em São Pedro da Aldeia -RJ. Exerce

o cargo de Pastor auxiliar da Igreja Evangélica Congregacional do Bairro da Estação

(IECE), desde Fevereiro/2019, cujo Pastor Presidente é o Pastor Eder de Oliveira

Boechat Filho. E foi eleito em Agosto/2023, Presidente da Associação Regional das

Igrejas Evangélicas Congregacionais da Costa do Sol -RJ, cuja região abrange 23 Igrejas

e mais 13 Congregações aqui na região Costa do Sol -RJ.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 12 de Março de 2024.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

PRESIDENTE

aLegislativo Página(s) 2 de 2